
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2650/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 262/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della cultura - Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - 
Contratto Istituzionale di Sviluppo per il Centro Storico di Cosenza. 
Liquidazione dei compensi spettanti al personale dipendente per le 
attività di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (incentivi al personale) svolte 
nell'anno 2024 (fase esecuzione) connesse all'intervento di 
«RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA G. AMENDOLA» - CUP: 
F83H20001130001. Importo complessivo: euro 628.649,93.
 CUP: F83H20001130001



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2650/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 262/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

f.to Sangregorio Alessandro

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della cultura - Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto 
Istituzionale di Sviluppo per il Centro Storico di Cosenza. Liquidazione dei 
compensi spettanti al personale dipendente per le attività di cui all'art. 113 
del D. Lgs. 50/2016 (incentivi al personale) svolte nell'anno 2024 (fase 
esecuzione) connesse all'intervento di «RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA G. 
AMENDOLA» - CUP: F83H20001130001. Importo complessivo: euro 
628.649,93.
 CUP: F83H20001130001

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei lavori adottato 
con D.G.C. n. 123 del 26/09/2022 e successivamente approvato, quale allegato al Documento Unico 
di Programmazione, con deliberazione del Consiglio comunale n° 31 del 18/10/2022;

DATO ATTO che all’interno del suddetto programma triennale è presente l’intervento denominato 
«RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA G. AMENDOLA» - CUP: F83H20001130001, finanziato per 
l’importo euro 628.649,93 con fondi del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) stanziate dalla 
delibera CIPE n. 10 del 28 febbraio 2018 a favore del Piano Operativo “Cultura e Turismo”, confluito 
nel Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura approvato dalla Delibera CIPESS n. 
7/2021, dei quali era stato previsto l’accertamento al Capitolo di Entrata 2197/0 del bilancio 
comunale 2022-2024;

CONSIDERATO che la somma necessaria alla realizzazione dell’intervento in parola è stanziata nel 
corrente bilancio comunale nel Capitolo di Spesa 9883/0;

CONSIDERATO che per le procedure e il contratto d’appalto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 
226, comma 2, lett. a) del nuovo codice dei contratti di cui al D.Lgs. 36/2023, continuano ad 
applicarsi le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 e ritenuto che, per analogia, 
anche per gli incentivi alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti concluse in vigenza del D.Lgs. 
50/2026, continui ad applicarsi l’art. 113 di quest’ultimo;

VISTO l’art. 113 del D. Lgs.  50/2016 che riporta testualmente:

- al comma 2: “… le amministrazioni pubbliche destinano a un apposito fondo risorse finanziarie in 
misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei lavori posti a base di gara per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici esclusivamente per le attività di programmazione 
della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo 
delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del 
procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per 
consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei 
tempi e costi prestabiliti”;

- al comma 3: “L’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 
è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede 
di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato 
dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e 
i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori” 
mentre “il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione 
di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è 
destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 
elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il 
controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con 
particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli”;

VISTO il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui al suddetto art. 113 del Codice dei 
contratti pubblici approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 175 del 28/12/2018 e dato 



COPIA Pag. 4 di 8

atto che, in particolare, ai sensi del comma 1 dell’art. 23 - Individuazione dei tempi di liquidazione 
delle singole fasi, la liquidazione è effettuata:

- b.1) per l’attività di programmazione della spesa per investimenti, di verifica preventiva dei 
progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e l’attività del RUP relativa alle 
predette attività, la liquidazione è effettuata successivamente all'approvazione della determina a 
contrarre;

- b.2) per l’attività di predisposizione e di controllo delle procedure di gara, la liquidazione è 
effettuata successivamente alla determina di aggiudicazione; 

- b.3) per le attività connesse all’esecuzione dei lavori, la liquidazione è effettuata successivamente 
alla redazione e all’approvazione degli stati d’avanzamento;

RICORDATO che con determinazioni dirigenziali Reg. Gen.  n. 503 del 07/04/2022, n. 1683 del 
26/09/2022 e n. 2041 del 24/11/2022, 2318 del 27/12/2022 e 1972 del 04/09/2023 è stato costituito 
un gruppo di lavoro interno per le attività connesse alla realizzazione degli interventi individuati 
nell’ambito dell’attuazione del “Contratto Istituzionale di Sviluppo per il Centro Storico di Cosenza”, 
tra i cui componenti, sono stati selezionati e impiegati alcuni dipendenti specificatamente per l’attività 
di programmazione della spesa per investimenti, di verifica preventiva dei progetti, di predisposizione 
e di controllo delle procedure di bando e l’attività del RUP relativa alle predette attività, relativamente 
all’opera pubblica in oggetto;

CONSIDERATO inoltre che:

- il RUP dell’intervento è stato individuato nella persona del funzionario arch. Alessandro 
Sangregorio, giusta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 482/2022, pubblicata il 05/04/2022;

- con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.  n. 1828 del 24/10/2022, della quale si intendono qui 
richiamate e riportate le premesse, considerazioni e motivazioni, è stato approvato il Progetto 
Esecutivo dell’opera di che trattasi e contestualmente avviata la procedura di scelta del contraente 
ai fini della sua realizzazione, identificata con C.I.G. 9450209F28; 

- il Quadro Economico dell’opera di che trattasi, approvato unitamente al Progetto Esecutivo, 
prevede al suo interno la somma necessaria per la costituzione del fondo incentivante di cui 
all’art. 113 del D. Lgs.  50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

- con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.  n. 184/2023 del 09/02/2023 è stata aggiudicata la 
gara alla ditta Perrone Antonio, con sede legale a Corigliano-Rossano (CS) Via Cardame 75 - 
Cod. Fisc. PRRNTN84P07B774P e P. IVA02584870782;

- è stato sottoscritto con l’aggiudicataria il contratto d’appalto, Rep. n. 1471 del 22/06/2023;

DATO ATTO CHE

- allo stato attuale risultano completate tutte le attività di cui di cui al citato art. 23, comma 1, lett. 
b.3) del Regolamento comunale incentivi, connesse all’esecuzione dei lavori, per i quali è stato 
approvato lo stato finale dei lavori con determinazione Reg. Gen. n. 1877/2024;

- la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui al precedente punto tra il personale 
comunale coinvolto, è riportata in allegato al presente atto in apposita tabella predisposta dal 
RUP, contenente i nominativi dei dipendenti e la somma da corrispondere loro in funzione delle 
mansioni svolte;

- l’accertamento può considerarsi positivo e che, pertanto, può essere disposta la corresponsione 
dell’incentivo, nella misura massima riportata nell’allegato prospetto;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 2375/22 del 29/12/22, con la quale è stato 
assunto l'impegno di spesa per il compenso incentivante per il complesso delle attività previste fino al 
collaudo dell’opera pubblica in argomento, come da scheda allegata alla stessa, e dato atto che la 
quota in liquidazione con il presente provvedimento è contenuta in tale importo, impegnato nel 
bilancio corrente come segue:

 

CAPITOLO DI SPESA RIFERIMENTO IMPEGNO



COPIA Pag. 5 di 8

9883/0 n. 2479/2022

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 677 del 23/04/2024 si è 
provveduto al riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2023 del SETTORE 11 ed in 
particolare di quelli relativi alle opere pubbliche facenti parte dei programmi “CIS” e “Agenda Urbana”;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 17/05/2024 si è proceduto a 
riaccertare e reimpegnare, a valere sull’esercizio 2024 e successivi, gli accertamenti e gli impegni 
reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre 2023, secondo quanto indicato nelle determinazioni 
dirigenziali di riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2023;

RITENUTO di procedere alla liquidazione del fondo incentivante di che trattasi, demandando al 
Settore 1 “Personale” di procedere alla verifica del non superamento del limite del 50 per cento del 
trattamento economico complessivo annuo lordo individuale di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 
50/2016;

DETERMINA

per le premesse e le motivazioni suesposte che, qui di seguito, si intendono riportate e trascritte

1. DI APPROVARE l’allegata scheda predisposta dal RUP, arch. Alessandro Sangregorio, ai sensi 
del Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 
50/2016, nella quale viene determinato il compenso spettante a ciascun dipendente coinvolto 
nella fase esecuzione a valere sul fondo complessivo connesso all’opera pubblica denominata 
«RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA G. AMENDOLA» - CUP: F83H20001130001;

2. DI LIQUIDARE conseguentemente al personale dipendente avente diritto, come suddiviso nella 
tabella allegata, il fondo spettante per le attività svolte nell’anno 2024 e precisamente quelle di cui 
al comma 1, lettera b.3) dell’art. 23 del Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nella misura complessiva di 
euro  1.663,27;

3.  DI PRECISARE che la suddetta somma trova copertura nell’impegno assunto con la citata 
determinazione dirigenziale n. 2375/2022 e imputato nel bilancio corrente come segue:

CAPITOLO DI SPESA RIFERIMENTO IMPEGNO IMPORTO

9883/0
n. 2479/2022 188,29

n. 2479/2022 comp. 2024 1.474,98

4. DI PRECISARE che il controvalore posto in liquidazione delle attività prestate di cui al punto 2 è 
maturato prevalentemente nell’anno 2024 e che pertanto l’imputazione della spesa è da 
considerarsi rientrante nel bilancio corrente, annualità 2024;

5. DI DEMANDARE al Settore 1 “Personale” la verifica del non superamento del limite del 50 per 
cento del trattamento economico complessivo annuo lordo individuale di cui all’art. 113, comma 3 
del D.Lgs. 50/2016; 

6. DI SPECIFICARE che le somme poste in liquidazione con il presente atto costituiscono parte 
degli impegni reimputati nel bilancio corrente, esercizio 2024, giusta determinazione dirigenziale 
677 del 23/04/2024 e Deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 17/05/2024;

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento oggetto della 
presente determinazione dirigenziale è il funzionario arch. Alessandro Sangregorio;

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Dirigente del Settore 13 “Programmazione e 
Risorse Finanziarie” e al Dirigente del Settore 1 “Personale - Controllo di Gestione - Formazione 
lavoro”, che provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;



COPIA Pag. 6 di 8

9. DI DEMANDARE in particolare al suddetto settore 13° l’adempimento della trasmissione, al 
Settore 11°, della documentazione necessaria alla rendicontazione dell’opera, quali mandati di 
pagamento, quietanze e F24;

10. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, 
ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Allegati: 
Nome File Descrizione
Calcolo_incentivi_fase_esecuzione_Lavori_Piazza_Amendola_(F).pdf
Tabella_ripartizione_incentivi_dipendenti_fase_esecutiva_(finale).pdf

 



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA 
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 

CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO 
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - 

PNRR

 F.to Salvatore Modesto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.001 1.6 9883 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 614,58 2022 2202479 Ex: 2022.6746-142082-Det. 243/2022 Sett. 11 - CIS 
Riqualificazione piazza Amendola - Impegno spesa 
remunerazione attività

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 614,58 2022 1

CIG CUP

F83H20001130001

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.001 1.6 9883 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2202479 Riacc da: 2022.6746-Det. 243/2022 Sett. 11 - CIS 
Riqualificazione piazza Amendola - Impegno spesa 
remunerazione attività-RIACCERTAMENTO PARZIALE

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 1.474,98 2024 1

CIG CUP

F83H20001130001



COPIA Pag. 8 di 8

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
01

1.6 9883 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 614,58 2024 2202479 Ex: 2022.6746-142082-Det. 243/2022 Sett. 11 - CIS Riqualificazione piazza 
Amendola - Impegno spesa remunerazione attivitàImporto Esercizio N. Subimpegno

614,58 2022 1

N. Liquidazione Importo

9144719 188,29

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
01

1.6 9883 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2202479 Riacc da: 2022.6746-Det. 243/2022 Sett. 11 - CIS Riqualificazione piazza 
Amendola - Impegno spesa remunerazione attività-RIACCERTAMENTO 
PARZIALE

Importo Esercizio N. Subimpegno

1.474,98 2024 1

N. Liquidazione Importo

9144720 1.474,98

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


